РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 октября  2013 года
№ 73

с. Нагорское

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты

населения и территории Нагорского сельсовета от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях оперативного принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, своевременному оповещению населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, Администрация Нагорского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Нагорского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению.

2. Руководителям  организаций и учреждений всех форм собственности:

- своевременно оповещать своих работников об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации;

- планировать и осуществлять необходимые меры в области защиты работников организаций от чрезвычайных ситуаций;

- при наиболее серьезных происшествиях или при возникновении чрезвычайной ситуации, в результате которых имеются пострадавшие либо нарушена инфраструктура жизнедеятельности людей, причинен значительный материальный ущерб, незамедлительно информировать комиссию по чрезвычайным происшествиям и Главу Нагорского сельсовета, и до окончания чрезвычайной ситуации или происшествия поддерживать с ними связь.

3. Главному специалисту Нагорского сельсовета:

- вести специальный статистический учет происшествий и чрезвычайных ситуаций, возникающих на территории Нагорского сельсовета;

- собирать и обобщать информацию о защите населения и территории Нагорского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для определения направлений дальнейшего совершенствования системы их предупреждения, локализации и ликвидации;

- при возникновении чрезвычайной ситуации или при наиболее серьезном происшествии на территории Нагорского сельсовета незамедлительно информировать (по телефону) Главу Нагорского сельсовета.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Нагорского сельсовета Н.С. Лукину.

Глава Нагорского сельсовета
                                                             А.И. Наумов

Приложение к постановлению Администрации Нагорского сельсовета от 17 октября 2013 года № 73 «Об утверждении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Нагорского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

ПОРЯДОК

 сбора и обмена информацией в области защиты населения и  территории Нагорского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

 1. Настоящий порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории сельсовета от чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера (далее – информация).

Информация должна содержать сведения о:

- прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера и их последствий;

- радиационной, химической, медико-биологической, метеорологической, пожаровзрывоопасной и экологической обстановки на территории сельсовета;

- деятельность предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности (далее – организации), в сфере защиты населения и территории сельсовета от ЧС.

2. Информация является гласной и открытой, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Администрация сельсовета и организации обязаны оперативно и достоверно информировать население о прогнозируемых ЧС, угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.

3. Сбор и обмен информацией осуществляется Главой сельсовета, руководителями организаций в целях принятия мер по предупреждению, локализации и ликвидации ЧС, своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС, а также ликвидации их последствий.

4. Сокрытие, несвоевременное представление должностными лицами неполной или заведомо ложной информации о ЧС влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Передача сведений о прогнозируемых и возникших ЧС и их последствиях осуществляется немедленно по средствам связи и предусматривает содержание следующих данных:

- о прогнозе, фактах возникновения ЧС и возможных их последствиях;

- о масштабах, ходе и итогах ликвидации ЧС;

- о состоянии окружающей среды и потенциально опасных объектов;

- о стихийных, гидрометеорологических и других природных явлениях.

6. Информация передается за подписью лиц, которым в установленном порядке определено право подписи сообщений (оповещений, уведомлений). Должностное лицо, подписавшее сообщение, несет всю полноту ответственности за переданную информацию.

7. Администрация сельсовета:

- координирует работу по сбору и обмену информацией;

- осуществляет сбор и обобщение представляемой информации;

- ведет статистический учет прогнозируемых и возникших на территории сельсовета ЧС в целях совершенствования системы их предупреждения и ликвидации;

- представляет информацию о прогнозируемых и возникших ЧС в отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  администрации Притобольного района.

8. При предупреждении и ликвидации ЧС на территории сельсовета руководство силами и средствами гражданской обороны возлагается на главу Нагорского сельсовета.